
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Ambiente ed Ecologia

Registro Generale

8 Settore - Ambiente ed Ecologia

22/11/2022Data:

N. 114  DETERMINAZIONE

N° 1323 del 22/11/2022

Assunto il giorno VENTIDUE del mese di NOVEMBRE dell'anno DUEMILAVENTIDUE da PACCOSI 
MARCO Dirigente del 8 SETTORE - AMBIENTE ED ECOLOGIA.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE TECNICO UO VIII SETTORE

Oggetto:

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DA 
ESEGUIRSI SU AFFLUENTI DEI FOSSI "RIO TORTO - TORRE DEL PADIGLIONE" - 
PROTOCOLLO DI INTENTI - DELIBERA DI GIUNTA N. 28 DEL 19/02/2021 - CONSORZIO 
DI BONIFICA "LAZIO SUD OVEST" - CIG: Z033846D03.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

DOTT. PACCOSI MARCO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 8 Settore - Ambiente ed Ecologia - NR.  GENERALE 1323 DEL 

22/11/2022 

 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DA 

ESEGUIRSI SU AFFLUENTI DEI FOSSI "RIO TORTO - TORRE DEL PADIGLIONE" - PROTOCOLLO 

DI INTENTI - DELIBERA DI GIUNTA N. 28 DEL 19/02/2021 - CONSORZIO DI BONIFICA "LAZIO 

SUD OVEST" - CIG: Z033846D03. 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIII  

“AMBIENTE ED ECOLOGIA” 

Visti:  

- lo Statuto del Comune di Aprilia approvato con Delibera di Consiglio n. 31 del 09 aprile 2013; 

- il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con Delibera di Giunta n. 

138 del 10 maggio 2013;  

- il Protocollo di legalità e sicurezza promosso dalla Prefettura di Latina e recepito dal Comune di Aprilia 

con Delibera di Giunta n. 139 del 10 maggio 2013;  

- l’Organigramma dell’Ente modificato con Delibera di Giunta n. 120 del 08 luglio 2022;  

- il Funzionigramma dell’Ente modificato ed aggiornato con Delibera di Giunta n. 90 del 26 maggio 2022; 

- il Decreto Sindacale n. 31 del 28 settembre 2022 con il quale è stato conferito all’arch. Marco Paccosi 

l’incarico per l’assolvimento delle funzioni di Dirigente del Settore VIII “Ambiente ed Ecologia”; 

- il Piano triennale della prevenzione della corruzione (PTPC) 2022 – 2024, approvato con Delibera di 

Giunta n. 114 del 01 luglio 2022;  

Ritenuta pertanto la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 

“Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

Dichiarata l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, in capo al sottoscritto, ai sensi dell’art. 6-

bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento dell’Ente adottato 

con Delibera di Giunta n. 194 del 19 dicembre 2013; 

Visti altresì:  

- la Delibera di Consiglio n. 16 del 15 marzo 2022 di approvazione del Documento unico di 

programmazione 2022-2024 definitivo con nota di aggiornamento; 

- la Delibera di Consiglio n. 17 del 15 marzo 2022 di approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024 e 

relativi allegati; 

- la Delibera di Giunta n. 52 del 31 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di gestione e del Piano 

degli obiettivi per il Bilancio previsionale 2022 – 2024; 

Premesso che: 

- ai sensi dell’art. 59 del R.D. 13 febbraio 1933 n. 215 e ss.mm.ii. “[…] I consorzi di bonifica sono persone 

giuridiche pubbliche e svolgono la propria attività entro i limiti consentiti dalla legge e dagli statuti. […]”;   

- le finalità istituzionali dei consorzi sono riconducibili a: la difesa dalle esondazioni per la sicurezza della 

campagna e della città, l’irrigazione e la razionale utilizzazione del bene acqua ad usi plurimi, la difesa 

del suolo, la vigilanza sul territorio, la partecipazione all’azione di pianificazione territoriale; 



DETERMINAZIONE - 8 Settore - Ambiente ed Ecologia - NR.  GENERALE 1323 DEL 

22/11/2022 

 

 

- con Legge regionale n. 12/2016, art. 11, la Regione Lazio ha avviato un processo di riforma per il settore 

della bonifica e difesa del suolo, disponendo la creazione di n. 4 consorzi di bonifica e di irrigazione 

riunendo strutture e competenze dei preesistenti n. 10 Consorzi di bonifica;  

- con D.G.R. n. 689 del 26 ottobre 2021 la Regione Lazio ha deliberato di “[…] procedere, ai sensi dell’articolo 

11, comma 11, della l.r. n. 12/2016, all’approvazione del progetto di fusione di cui alla documentazione allegata alla 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, dei Consorzi di bonifica “Agro Pontino e “Sud Pontino 

nel Consorzio di bonifica “Lazio Sud Ovest”, il quale succede a titolo universale ai predetti Enti consortili; […]”;  

Premesso altresì che il Comune di Aprilia ha richiesto al Consorzio di Bonifica dell’Agro Pontino di valutare 

l’opportunità di eseguire ulteriori interventi di manutenzione dei canali consortili all’interno dell’ambito 

territoriale di competenza, oltre a quelli previsti, sui corsi d’acqua ricadenti nel territorio comunale; 

Richiamato che tra il Comune di Aprilia ed il Consorzio di Bonifica è stato sottoscritto un Protocollo di Intenti, 

secondo lo schema approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 19 febbraio 2021, al fine di concordare 

tutte le azioni e gli interventi necessari per garantire la sicurezza idraulica delle aree comunali e individuare 

i lavori da eseguirsi nel triennio 2021-2023;  

Appurato che il suddetto Protocollo di Intenti è finalizzato alla richiesta al Consorzio di effettuare interventi 

puntuali che saranno rendicontati con le modalità di legge e applicando l’elenco prezzi per l’anno in corso 

“Tariffa regionale dei prezzi per opere edili ed opere impiantistiche – prezziario Lavori OO.PP. 2022 – 

Bollettino Ufficiale Regione Lazio n.63 del 28/07/2022” approvato con DGR n. 640/2022; 

Dato atto che:  

- con nota prot. n. 101871 del 17 ottobre 2022, lo scrivente Settore, richiamando la Convenzione 

sottoscritta tra il Comune di Aprilia e il Consorzio di Bonifica dell’Agro Pontino, ha richiesto un 

preventivo per le attività di pulizia e manutenzione straordinaria da eseguirsi sugli affluenti dei Fossi 

Rio Torto e Torre del Padiglione come riportato negli stralci cartografici allegati alla suddetta richiesta 

e agli atti dello scrivente ufficio; 

- con nota acquisita al prot. n. 106403 del 27 ottobre 2022 è pervenuto il preventivo richiesto, che per le 

attività di manutenzione straordinaria come meglio descritti nella suddetta nota, prevede una spesa 

complessiva pari ad € 32.964,74; 

Richiamato il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che disciplina i contratti di appalto aventi ad oggetto l’acquisizione 

di servizi, forniture, lavori e opere, nonché i concorsi pubblici di progettazione;  

Attestato il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, nonché di rotazione, ai sensi degli artt. 30 e 36 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

Considerato che il provvedimento risponde alle effettive esigenze dell’Ente e degli atti di programmazione 

comunitari in quanto il servizio favorirà operazione di recupero dei rifiuti e conseguente riduzione delle 

quantità da conferire in impianti di smaltimento finale;  

Verificata l’applicazione delle misure di prevenzione della corruzione previste dal P.T.P.C.T. Comunale 

vigente in ordine all’area di rischio interessata dal provvedimento; 

Ritenuto di dover procedere con l’affidamento delle attività de quo al Consorzio di Bonifica “Lazio sud ovest” 

con sede in Latina, Corso Matteotti n. 101 C.F./P.IVA 91043800597 per un importo complessivo pari ad € 



DETERMINAZIONE - 8 Settore - Ambiente ed Ecologia - NR.  GENERALE 1323 DEL 

22/11/2022 

 

 

32.964,74 provvedendo ad impegnare la spesa occorrente allo svolgimento del servizio di che trattasi 

sull'apposito capitolo del bilancio di previsione es. 2022; 

Visto che per il suddetto servizio è stato acquisito il seguente numero CIG: Z033846D03; 

Dato atto della regolarità tecnico – amministrativa dell’intervento e del procedimento, espresso dal 

Responsabile del Settore VIII “Ambiente ed Ecologia”, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, primo periodo del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

Acquisito il visto di regolarità contabile, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell’art.147-bis, comma 1, secondo periodo, D.Lgs. n. 267/2000;   

Visti e richiamati:  

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 – “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 – “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 19 aprile 2016, n. 50 – “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

per quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente richiamato e ne costituisce motivazione 
ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.:  

1. di affidare al Consorzio di Bonifica “Lazio sud ovest” con sede in Latina, Corso Matteotti n. 101 

C.F./P.IVA 91043800597 il servizio di pulizia e manutenzione straordinaria da eseguirsi sugli 

affluenti dei Fossi “Rio Torto - Torre del Padiglione”, come riportato nella nota acquisita al prot. n. 

106403 del 27 ottobre 2022 e negli stralci cartografici agli atti dello scrivente ufficio, per un importo 

complessivo pari ad € 32.964,74; 

2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, la somma complessiva di € 32.964,74 sul 

capitolo in uscita 09021.03.13021000 “Pulizia straordinaria canali” del Bilancio di previsione 2022 – 2024, 

esercizio 2022;  

3. di dare atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010 (Piano straordinario contro le mafie) e del D.Lgs. n. 

50/2016 (Codice degli Appalti), è stato acquisito apposito codice CIG: Z033846D03 da parte del Settore 

VIII Settore “Ambiente Ecologia” - Cod. iPA Q4FRDR; 

4. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.  

“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

5. di dichiarare l'assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e 

ss.mm.ii.;  

6. di provvedere con successivo atto alla liquidazione ed al pagamento delle spese suddette previa 

trasmissione del Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori e relativa Rendicontazione delle spese 

sostenute; 

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

8. di assolvere agli obblighi di pubblicità legale attraverso la pubblicazione del presente provvedimento 

sull’Albo Pretorio on-line, e nella sez. Amministrazione Trasparente (Bandi di Gara e Contratti) ai 

sensi dell’art. 9/bis del D.Lgs. n. 33/2013. 



DETERMINAZIONE - 8 Settore - Ambiente ed Ecologia - NR.  GENERALE 1323 DEL 

22/11/2022 

 

 

 

Il Dirigente del Settore VIII 
Ambiente ed Ecologia 

Arch. Marco Paccosi 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. n. 82/2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

 


		2022-11-22T12:12:05+0100
	MARCO PACCOSI




